
Quarta-feira, 04 de outubro de 2017
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 673

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº 2348/2017 – INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO Nº 005/2017

Partes: Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº
16.829.640/0001-49 e Organização Instituto Vera Cruz
de Pesquisa e Tratamento da Dependência Química
Ltda. – CNPJ 24.682.980/0001-18

Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por
objeto a realização de pesquisa clínica para tratamento
da dependência química, cujos resultados esperados
são a coleta de informações de segurança para pos-
terior elaboração de um protocolo de tratamento para
dependência de cocaína e crack, com internação hos-
pitalar e sessões de psicoterapia anteriores e poste-
riores à sessão com medicamento promissor
(alcalóide de ibogaína), conforme detalhado no Plano
de Trabalho.

Base Legal: inciso II do art. 31 da Lei Federal nº
13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Fede-
ral nº. 13.214/2015 e Lei Municipal nº 5.913/2017.

Vigência: 11.09.2014 à 15/12/2019.
Valor Total: Não há repasse de recurso fi-

nanceiro.
Assinam: Marcos Coelho de Carvalho – Pre-

feito, João Batista Arantes da Silva - Secretário
Municipal de Saúde e Célia Regina Gomes de Moraes
- Administradora do Instituto Vera Cruz de Pesquisa e
Tratamento da Dependência Química Ltda.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRARAM O MU-
NICÍPIO DE ARAGUARI E O MUNICÍPIO DE
TUPACIGUARA

Partes: Município de Araguari - MG e o Município
de Tupaciguara - MG. Lei: 5.791, de 24 de agosto de
2016. Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vin-
te) dias do prazo de vigência estabelecido na cláusu-
la sexta do respectivo convênio firmado entre os
partícipes. Vigência: até 28 de dezembro de 2017.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PREGÃO

PREGÃO N.º 083/2017 – RP N.° 071/2017
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com ITENS
EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP (*salvo exceções do
art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123/06),
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (UTILITÁRIOS
COPA E COZINHA) PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. OS MATERIAIS SERÃO SOLICITADOS DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES E DEVERÃO
SER ENTREGUES NOS LOCAIS DEFINIDOS PELA
SECRETARIA SOLICITANTE. Detalhes no Edital de
Pregão n.º 083/2017 – RP n.º 071/2017. Sessão Pú-

blica designada para o dia 23 de outubro de 2017,
até às 13:30h, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 089/2017 – RP N.° 077/2017
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com ITENS
EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP (*salvo exceções do
art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123/06),
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E AÇÃO SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E EN-
TIDADES CONVENIADAS, DURANTE UM PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES. Detalhes no Edital de Pre-
gão n.º 089/2017 – RP n.º 077/2017. Sessão Pública
designada para o dia 24 de outubro de 2017, até às
13:30h, no Departamento de Licitações e Contratos,
na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito
no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Infor-
mações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 105/2017 – RP N.° 091/2017
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com ITENS
EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP (*salvo exceções do
art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123/06),
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS
DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DURANTE UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. OS MATERIAIS SERÃO SOLICI-
TADOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E
DEVERÃO SER ENTREGUES NOS LOCAIS DEFI-
NIDOS PELA SOLICITANTE. Detalhes no Edital de
Pregão n.º 105/2017 – RP n.º 091/2017. Sessão Pú-
blica designada para o dia 19 de outubro de 2017,
até às 13:30h, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO Nº 100/2017
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PRE-
ÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando o AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMAN-
DA DA POLICLÍNICA, DAS UBS DOS BAIRROS DE

FÁTIMA, INDEPENDÊNCIA, AMORIM E GOIÁS
(PARTE ALTA) E DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO DE ARAGUARI, COM RECURSO EXPE-
DIDO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFERENTE
ÀS PROPOSTAS Nº 19250.765000/1150-01,
19250.765000/1150-03, 19250.765000/1160-01 E
19250.765000/1160-02 – EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG, mediante contrato, de acordo com o Edital de
Pregão nº 100/2017 – Processo nº 174/2017, deven-
do a proposta e documentação ser entregues no De-
partamento Administrativo de Compras e Licitações à
Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03 – Bairro Cen-
tro, no dia 24 de Outubro de 2017, até às 13:30
horas. O Edital estará disponível gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

PREGÃO Nº 103/2017 – RP nº 089/2017
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (IMPRESSO-
RA TÉRMICA PARA CÓDIGO DE BARRAS E LEI-
TOR DE CÓDIGO DE BARRAS) PARA ATENDER A
DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 103/2017 – RP nº 089/2017 – Processo
nº 180/2017, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento Administrativo de Com-
pras e Licitações à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala
02/03 – Bairro Centro, no dia 19 de Outubro de 2017,
até às 13:30 horas. O Edital estará disponível gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

PREGÃO nº 104/2017 – RP nº 090/2017
O Município de Araguari-MG torna pública a

Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO POR LOTE, visando a AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LANCHES)
PARA ATENDER EVENTOS, CONFERÊNCIAS
DE SAÚDE, CURSOS CAPACITAÇÕES E CAM-
PANHAS DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI, mediante contrato, de acordo com
o Edital de Pregão nº 104/2017 – RP nº 090/
2017 – Processo nº 183/2017, devendo a pro-
posta e documentação ser entregues no Depar-
tamento Administrativo de Compras e Licitações
à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03 – Bair-
ro Centro, no dia 23 de Outubro de 2017, até
às 13:30 horas. O Edital estará disponível gra-



Pág. 2 - Araguari, MG 04 de outubro de 2017 Edição 673

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato
de Prestação de Serviços: 177/2016.

tuitamente através do site da Prefeitura Mu-
n i c i pa l  d e  A r a g u a r i / M G :
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3214.

Aviso de revogação da dispensa de licitação
nº 032/2017-Processo nº138/2017

O Município de Araguari-MG, através da Secretá-
ria Municipal de Saúde, torna pública a REVOGA-
ÇÃO da Dispensa de Licitação nº 032/2017, proces-
so 138/2017, cujo objeto era a aquisição de medica-
mentos em cumprimento as ordens judiciais nos au-
tos das ações cominatórias com pedidos de anteci-
pações de tutelas nº 0035.17.006221-6 Maria Helena
Florense, nº 0035.17.006412-1 Neusa Salete
Fagundes, nº 0035.17.006555-7 Joana Darc Silva Ara-
újo, em trâmite na Comarca de Araguari-MG. Em apre-
ço a perda do objeto, resolve REVOGAR o presente
processo, com amparo a prerrogativa contida na pri-
meira parte do art. 49 da lei 8.666/93. Publique-se:
Araguari/MG 02 de outubro de 2017. João Batista
Arantes da Silva – Secretário Municipal de Saúde.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
Aviso de revogação da dispensa de licitação

nº 033/2017-Processo nº139/2017
O Município de Araguari-MG, através da Secretá-

ria Municipal de Saúde, torna pública a REVOGA-
ÇÃO da Dispensa de Licitação nº 033/2017, proces-
so 139/2017, cujo objeto era a aquisição de medica-
mentos/materiais hospitalares em cumprimento as
ordens judiciais nos autos das ações cominatórias
com pedidos de antecipações de tutelas nº
0035.17.007529-1 Adalton de Almeida Araújo Júnior,
nº 0035.17.007355-1 Elisa Vianna Nakaguma, nº
0035.17.006242-2 José Bueno de Moraes, nº
0035.17.004747-2 Olívia Cândida Quirino, nº
0035.15.006884-5 Ademir Rafael de Carvalho, nº
0035.17.0062448 Sebastião Oliveira Amorim, nº
0035.17.006685-2 Maria Aparecida Sopranzetti, nº
0035.17.0069153-85 José Humberto da Silva, nº
0035.17.007346-0 Luciano Sebastião Freitas, em trâ-
mite na Comarca de Araguari-MG. Em apreço a perda
do objeto, resolve REVOGAR o presente processo,
com amparo a prerrogativa contida na primeira parte
do art. 49 da lei 8.666/93. Publique-se: Araguari/MG
02 de outubro de 2017. João Batista Arantes da Silva
– Secretário Municipal de Saúde.

Aviso de revogação da dispensa de licitação
nº 034/2017-Processo nº145/2017

O Município de Araguari-MG, através da Secretá-
ria Municipal de Saúde, torna pública a REVOGA-
ÇÃO da Dispensa de Licitação nº 034/2017, proces-
so 145/2017, cujo objeto era a realização de procedi-
mento em cumprimento a ordem judicial nos autos
da ação civil pública com pedido de antecipação dos
efeitos da tutela nº 0035.17.007403-9, em trâmite na
Comarca de Araguari-MG, em favor de Luiz Batista
Vieira da Silva. Em apreço a perda do objeto, resolve
REVOGAR o presente processo, com amparo a prer-
rogativa contida na primeira parte do art. 49 da lei
8.666/93. Publique-se: Araguari/MG 02 de outubro de
2017. João Batista Arantes da Silva – Secretário Mu-
nicipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratado: KM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS EIRELI ME – ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 118/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/
2017 PROCESSO Nº. 133/2017 Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A
DEMANDA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO
BAIRRO DE FÁTIMA, INDEPENDÊNCIA, AMORIM,
GOIÁS (PARTE ALTA), POLICLÍNICA E UPA, ATRA-
VÉS DE RECURSO EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO
DA SAÚDE, RELATIVO ÀS PROPOSTAS Nº
19250.765000/1150-03, 19250.765000/1150-02 E
19250.765000/1160-02. Valor: R$ 69.721,00 (sessen-
ta e nove mil setecentos e vinte e um reais). Prazo:
12 (doze) meses. DO: 02.22.
. 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 . /
02.22..10.302.0028.2082.4.4.90.52.00.

Contratado: LM COMÉRCIO LTDA ME – ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 123/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 077/2017 PROCESSO Nº. 133/
2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA ATENDER A DEMANDA DE UNIDA-
DE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO DE FÁTIMA,
INDEPENDÊNCIA, AMORIM, GOIÁS (PARTE ALTA),
POLICLÍNICA E UPA, ATRAVÉS DE RECURSO EX-
PEDIDO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, RELATIVO
ÀS PROPOSTAS Nº 19250.765000/1150-03,
19250.765000/1150-02 E 19250.765000/1160-02. Va-
lor: R$ 931,05 (novecentos e trinta e um reais e cinco
centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.
. 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 . /
02.22..10.302.0028.2082.4.4.90.52.00.

Contratado: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARAGUARI
- MG - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 016/
2017; Objeto.: PRORROGAÇÃO  DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO Nº 104/
2015 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/
2015  Prazo: 21 de setembro de 2017 a 21 de
setembro de 2018.

Contratado: DONIZETH ALVES PELEGRINI -
6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 011/2017;
Objeto.: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 339/2011 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 029/2011. Valor: R$8.443,56 (oito
mil quatrocentos e quarenta e três reais e cin-
qüenta e seis centavos). Prazo: 22 de setembro
de 2017 a 22 de setembro de 2018. DO.:
02.22..10.122.0028.2116.3.3.90.36.00

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Na PORTARIA Nº 1814/2017, de 04 de setem-
bro de 2017, identificada pela seguinte ementa:

“Nomeia a pessoa que menciona.”
Onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada FABIANA DE ASSIS

MELO GUERRA, no cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO, da Secretaria Municipal de Saúde,

.”
Leia-se:
“Art. 1º Fica nomeada FABIANA DE ASSIS

MELO GUERRA, no cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO, da Secretaria Municipal de Trânsito, Trans-
portes e Mobilidade Urbana.

.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 29 de setembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1791/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ANDREIA SILVA

REZENDE, do cargo de Chefe de Divisão, da Se-
cretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,
01 de setembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1796/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GEIGISBEL BORGES

CASTILHO, do cargo de Chefe de Divisão, da
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventu-
de.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.



Pág. 3 - Araguari, MG 04 de outubro de 2017Edição 673

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,
01 de setembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1800/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANDREIA SILVA REZENDE, no

cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 02 de setembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1801/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada GEIGISBEL BORGES

CASTILHO, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da Se-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1885/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GISELE PINHO RONDI, do

cargo de Assessor de Diretor, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,
19 de setembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

cretaria Municipal de Administração.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-

sente Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 02 de setembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1890/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1984/2017

“Designa o (a) servidor (a) para o exercício
de Função Gratificada, dando outras

providências”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de

março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). FLORIANO VIEIRA

JUNYOR, matrícula nº  9028-6, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 1º de abril de 2017.

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada GISELE PINHO RONDI, no

cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 20 de setembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 4 - Araguari, MG 04 de outubro de 2017 Edição 673

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1985/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada SOLENE VIEIRA DE RESENDE

AGUIAR, no cargo de INSPETORA ESCOLAR, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Público,
classificada em 1º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigência na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,

em 04 de outubro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 012, 28 DE

SETEMBRO 2017
I- Apreciação, análise e aprovação da Relação Mu-

nicipal de Medicamentos - REMUME
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, ins-

tituído pela Lei Municipal n.º 2716 de 20 de novembro
de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída
pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de
suas atribuições competências conferidas pela Lei n.º
8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º
5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato com base no
regimento interno CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS –
art. 28, o conselho em reunião de plenária ordiná-
ria fez Apreciação, análise e aprovação Relação
Municipal de Medicamentos - REMUME

III- Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.

DELIBERA:
IV- Art. 1º Aprovado por 16 (dezesseis) votos a favor

e 1 (uma)  abstenção a  Relação Municipal de Medi-
camentos - REMUME

V- Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação homo-
logada pelo secretário municipal de saúde.

 Araguari 28 de setembro de 2017
EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal
de Saúde

Araguari/MG.
JOAO BATISTA ARANTES DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 1978, de 3 de outubro de 2017.
AUTORIZA RECEBER EM CESSÃO AS SERVIDORAS

QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 15 da Lei

nº 5.156, de 26 de abril de 2013, com a redação dada pela

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 04 de outubro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Lei nº 5.919, de 16 de agosto de 2017, que autoriza o
Município de Araguari a receber servidor público em ces-
são no exercício de emprego/cargo efetivo ou para exercer
cargo comissionado, seja com ônus ou sem ônus da re-
muneração;

CONSIDERANDO a existência de convênio entre os
Municípios de Araguari e de Cascalho Rico, ambos deste
Estado de Minas Gerais, cujo objeto é a cessão de servi-
dores públicos,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari, a rece-

ber em cessão, do Município de Cascalho Rico, as se-
guintes servidoras:

I - JULIANA DIAS OLIVEIRA ANDRADE, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo;

II - JULIANA MARIA FERREIRA DOS SANTOS CU-
NHA BATISTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais.

Art. 2º A presente cessão das servidoras, nos termos
do convênio celebrado, será com ônus da remuneração
para o Município de Araguari.

Art. 3º O Departamento de Recursos Humanos da
Secretaria de Administração, promoverá o cadastramento
das servidoras no Sistema de Gestão de Pessoal, bem
como providenciará o encaminhamento destas para pres-
tarem serviços e desenvolver suas atividades em qualquer
dos órgãos públicos da Prefeitura Municipal de Araguari,
de acordo com as necessidades da Administração Muni-
cipal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de

Minas Gerais, em 3 de outubro de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração


